
ATTO N. DD 4597 DEL 26/07/2023

Rep. di struttura DD-RA3 N. 230

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

DIREZIONE CENTRALE UNICA APPALTI E CONTRATTI

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE – ID SINTEL 170743430
PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL’ART. 1 C. 2 LETT. B) DEL D.L. 76/2020,
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI IN L.  120/2020,  PER L’AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO, A BASSO IMPATTO AMBIENTALE, DI REFEZIONE SCOLASTICA PER LE
SCUOLE  DELL’INFANZIA,  PRIMARIA E  SECONDARIA DI  PRIMO  GRADO,  DEL
COMUNE DI PISCINA, PER GLI ANNI SCOLASTICI 2023/2024 E 2024/2025.
CIG 989256855D

Premesso che:
- in data 04/04/2023, il Comune di Piscina ha siglato un accordo di collaborazione (rep. 20/2023), ai sensi
dell'art. 15 comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241, con la Città Metropolitana di Torino, per la fruizione
dei servizi da questa offerti in qualità di centrale di committenza;
- tra le attività individuate all’art. 2 dell’accordo citato al punto precedente, vi è anche lo svolgimento di
“gare su delega gestite da Città Metropolitana di Torino in qualità di Stazione Unica Appaltante”;
- con deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Piscina n. 38 del 14/6/2023 sono stati  forniti
indirizzi per l’affidamento del servizio di cui trattasi per gli anni scolastici 2023-2024 e 2024- 2025;
- con determinazione n. 185 del 15/06/2023 dell’Ufficio Segreteria del Comune di Piscina è stato approvato
il  progetto  relativo  all’appalto  in  oggetto  nonché  lo  schema  di  lettera  d’invito  e  disciplinare  di  gara,
individuate le modalità di gara e delegato la Città Metropolitana di Torino all’esperimento della relativa
procedura di gara;
- con medesima determinazione di cui al punto precedente è stato dato atto che:
• l’importo complessivo presunto per la durata originaria dell’appalto pari a due anni scolastici è pari a euro
255.000,00;
• il Capitolato Speciale d’Appalto prevede la facoltà, a favore del Comune di Piscina, di esercitare l’opzione
del rinnovo per un periodo massimo di ulteriori n. 2 anni scolastici, ossia dal 1° settembre 2025 al 30 giugno
2027, previa adozione di apposito provvedimento e stipulazione di specifico atto di rinnovo alle medesime
condizioni e secondo quanto stabilito dal Capitolato Speciale d’Appalto;
•  il Capitolato Speciale d’Appalto prevede, altresì, la facoltà di esercitare l’opzione di proroga tecnica, ai
sensi  dell’art.  106,  comma 11,  fino ad un massimo di  6 mesi  per garantire la continuità del  servizio in
pendenza dello svolgimento delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente;
•  il  valore  globale  stimato  dell’appalto,  ai  sensi  dell’art.  35  c.  4  del  D.Lgs.  50/2016,  comprensivo  sia
dell’importo massimo stimato per l’eventuale rinnovo contrattuale sia dell’importo massimo per l’opzione di
proroga tecnica, è pari ad euro 573.750,00, al netto di Iva;
- in data 19/06/2023 è stata pubblicata sul profilo del committente con link alla piattaforma telematica Sintel
di Aria S.p.A. la procedura ID 170743430 per la gara di cui in oggetto, con previsione di scadenza dei

Pag 1 di 5



termini per la presentazione dell’offerta il giorno 20/07/2023 alle ore 10:00;
-  la  seduta  seduta  di  esame  della  documentazione  amministrativa  è  stata  fissata  per  le  ore  10.15  del
20/07/2023. 

Rilevato che:
-  entro il  termine di  scadenza di  cui  sopra,  hanno fatto pervenire la propria offerta i  seguenti  operatori
economici:

Denominazione
Forma di

Partecipazione
Data presentazione

ALL FOOD SPA
P.IVA 13996971001

Forma singola
    

mercoledì 19 luglio 2023
17.31.05 

EURORISTORAZIONE SRL
P.IVA 01998810244

Forma singola
    

mercoledì 19 luglio 2023
15.51.08

- il seggio di gara, nella medesima seduta, come riepilogato nel verbale I seduta, ha svolto la fase di esame
della  documentazione  amministrativa,  al  termine  della  quale  ha  provveduto  ad  ammettere  entrambi  gli
operatori economici.

Considerato che, quando la scelta della migliore offerta avviene con il criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa, la valutazione è demandata ad una commissione giudicatrice.

Rilevato che, ai sensi dell’art. 3 dell’accordo di collaborazione soprarichiamato, tra le attività di competenza
della  Città  Metropolitana  rientra  la  nomina  della  Commissione  giudicatrice,  mentre  il  punto  3C  del
medesimo  articolo  dispone  che  “l’ente  delegante  per  le  procedure  da  aggiudicarsi  ad  offerta
economicamente più vantaggiosa indica alla Città Metropolitana di Torino i componenti della Commissione
Giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed assume gli eventuali oneri connessi al compenso dei
Commissari”.

Dato  atto  che,  in  data  24/07/2023,  il  Comune di  Piscina  ha provveduto  a  comunicare  i  nominativi  dei
componenti della Commissione giudicatrice. 

Ritenuto  pertanto  necessario  procedere  alla  nomina  della  commissione  di  cui  trattasi,  la  quale  risulta
composta come segue: 

• presidente:  geom.  Paolo Gilli,  Funzionario ad Elevata  Qualificazione,  Responsabile  Area Tecnica del
Comune di Piscina;

• componente  esperto:  geom.  Alessandro  Bocchino,  Istruttore  Tecnico,  dipendente  Area  Tecnica  del

Pag 2 di 5



Comune di Piscina;
• componente  esperto:  dott.ssa Paola  Abrate,  Istruttore  Contabile,  Responsabile  Area  Finanziaria  del

Comune di Cardè. 

Dato  atto  che  le  funzioni  di  segretario  verbalizzante  saranno  svolte  da  uno  dei  componenti
esperti.

Dato atto che ciascun soggetto da nominare a componente della Commissione Giudicatrice,  ai  sensi del
D.P.R. n. 445 del 28/12/2000 e s.m.i. ed in conformità a quanto previsto dall’art. 77, commi 4, 5 e 61 e
dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016, ha dichiarato:
• di non aver svolto alcuna funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente alla procedura in

oggetto;
• di non trovarsi,  in relazione alla procedura in oggetto, nei confronti di tutti  i  soggetti  di cui al punto

precedente , in una situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi ai sensi dell’articolo 6 del Decreto
del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 e dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016;

• di non aver rivestito cariche di  pubblico amministratore nel  biennio precedente l’avvio della presente
procedura di affidamento presso l’amministrazione titolare dell’appalto; 

• di non aver concorso, in qualità di membro di commissione giudicatrice, all’approvazione di atti dichiarati
illegittimi, con dolo o colpa grave accertata in sede giurisdizionale con sentenza non sospesa; 

• di non essere a conoscenza, per la procedura in oggetto, della sussistenza di alcuna situazione che ai sensi
dell’art. 51 del codice di procedura civile comportante l’obbligo di astensione dalla partecipazione alla
Commissione; 

• di non essere stato condannato, neppure con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo
I del titolo II del libro secondo del codice penale ai sensi dell’art. 35-bis, comma 1, lett. c) del D.lgs.
165/2001; 

• di non essere, pertanto, nelle condizioni di incompatibilità di cui alla legge 190/2012 e al D.lgs. 39/2013 ai
fini della nomina a componente della commissione giudicatrice della procedura sopra indicata; 

• di  impegnarsi,  qualora  in  un  momento  successivo  all’assunzione  del  ruolo  di  componente  della
commissione in oggetto, sopraggiunga una delle condizioni di incompatibilità di cui alle predette norme,
oppure una situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, a darne immediata notizia alla stazione
appaltante;

• di essere consapevole che le informazioni relative alle sedute riservate della commissione non possono
essere divulgate a terzi;

• di  essere  consapevole  delle  sanzioni  penali  previste  dall’art.  76  del  D.P.R.  445/2000  in  caso  di
dichiarazioni mendaci; 

• che svolgerà l’attività di membro della commissione giudicatrice della gara in oggetto a titolo gratuito e,
quindi, non devono essere previsti compensi per le sedute delle Commissioni. 

Rilevato che che le dichiarazioni di cui sopra risultano depositate agli atti della Direzione Centrale Unica
Appalti e Contratti della Città Metropolitana di Torino.

Atteso che la competenza all’adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi dell’art. 107
del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e
dell’art. 45 dello Statuto Metropolitano.

Visti:

• il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo

Pag 3 di 5



1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici";

• il  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016  n.  50  recante  "Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi
a lavori, servizi e forniture;

• la Legge 7 aprile 2014 n. 56 recante "Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle
Unioni  e  fusioni  dei  Comuni",  così  come  modificata  dalla  Legge  11  agosto  2014,  n.  114,  di
conversione del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90;

• l'art.  1  comma  50  Legge  7  aprile  2014  n.  56,  in  forza  del  quale  alle  Città  Metropolitane  si
applicano,  per  quanto compatibili,  le  disposizioni  in materia  di  Comuni  di  cui  al  Testo Unico,
nonché le norme di cui all'art. 4 Legge 5 giugno 2003, n. 131;

• l'articolo 48 dello Statuto Metropolitano;

DETERMINA

1) di nominare la commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche, relative
alla procedura di gara espletata dalla Città Metropolitana di Torino, in qualità di Stazione Unica Appaltante, a
favore  del  Comune  di  Piscina, avente  ad  oggetto  l’affidamento  del  “SERVIZIO,  A BASSO IMPATTO
AMBIENTALE,  DI  REFEZIONE SCOLASTICA PER LE  SCUOLE DELL’INFANZIA,  PRIMARIA E
SECONDARIA DI  PRIMO  GRADO,  DEL COMUNE  DI  PISCINA,  PER  GLI  ANNI  SCOLASTICI
2023/2024 E 2024/2025”, da aggiudicarsi con il criterio all’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi
dell’art. 95, comma 2, del d.lgs. n. 50 del 18/04/2016, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, valutata
secondo i criteri definiti nel disciplinare di gara;

2) di costituire la Commissione, secondo le indicazioni del Comune di Piscina, come segue: 
• presidente:  geom.  Paolo Gilli,  Funzionario ad Elevata  Qualificazione,  Responsabile  Area Tecnica del

Comune di Piscina;
• componente  esperto:  geom.  Alessandro  Bocchino,  Istruttore  Tecnico,  dipendente  Area  Tecnica  del

Comune di Piscina;
• componente  esperto:  dott.ssa Paola  Abrate,  Istruttore  Contabile,  Responsabile  Area  Finanziaria  del

Comune di Cardè.

dando atto che le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte da uno dei membri esperti.

3) di dare atto che atto che i soggetti da nominare componenti della Commissione Giudicatrice, ai sensi del
D.P.R. n. 445 del 28/12/2000 e s.m.i. ed in conformità a quanto previsto dall’art. 77, commi 4, 5 e 61 e
dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016, hanno reso le dichiarazioni di cui alle premesse, depositate agli atti della
direzione; 

4)  di dare atto che,  ai sensi del combinato disposto dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 37 del D.lgs.
33/2013, la presente determinazione e i CV dei componenti della commissione verranno pubblicati sul sito
istituzionale della Città Metropolitana di Torino, nella sezione "amministrazione trasparente";

Pag 4 di 5



5)  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento,  non  comportando  spese  dirette  o  indirette  per  la  Città
Metropolitana di Torino, non assume rilevanza contabile. 

Torino, 26/07/2023 

LA DIRIGENTE (DIREZIONE CENTRALE UNICA APPALTI E
CONTRATTI)

Firmato digitalmente da Donata Rancati

Pag 5 di 5


	



